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1. ELŐSZÓ ÉS KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS

Tudományos pályám során számos biológiai probléma kutatásával foglalkoztam, de

mindegyiket összeköti, hogy Drosophila modellrendszeren végzett fejlődésbiológiai

vizsgálatok voltak. Kezdetekben az MTA SZBK Genetikai Intézetében Dr. Szabad János

laboratóriumában domináns nőstény steril mutációk jellemzésében vettem részt.

Szakdolgozóként a ma már rég elfeledett genomiális séta módszerével klónoztam a Ketel

gént, ami akkoriban még ismeretlen fehérjét kódolt, később viszont kiderült, hogy a

Drosophila importin- homológot azonosítja. PhD hallgatóként a Genfi Egyetemen Dr.

Francois Karch laboratóriumában a Drosophila bithorax-komplex vizsgálatával foglalkoztam,

ami a fejlődésbiológiai modellrendszerek egyik klasszikus példáját szolgáltatja. Ez a

rendkívül bonyolult felépítésű gén komplex évtizedeken keresztül a gén reguláció és a

kromatinszintű szabályozás vizsgálatának vezető modellrendszere volt. Időközben ugyan más

tudományos problémák is elkezdtek foglalkoztatni, de a „bithorax hatás” megmaradt és Dr.

Gyurkovics Henrik és Dr. Sipos László kollégámmal együttműködve a mai napig is végzek

bithorax-os kutatásokat. Posztdoktori éveim alatt Dr. Marek Mlodzik laboratóriumában

(EMBL, Fejlődésbiológiai Program) a szöveti polaritás tanulmányozásával kezdtem el

foglalkozni. Arra kerestük a választ milyen gének, milyen jelátviteli rendszerek irányítják az

epidermális képletek szigorúan szabályozott elrendeződését, vagy mi határozza meg egy

sejtcsoport polarizált mozgását? Az EMBL-ből hazatérve Dr. Gausz János csoportjához

csatlakoztam az MTA SZBK Genetikai Intézetében, de félig már „szabad emberként”, hiszen

folytathattam posztdoktori munkámat, a polaritási gének jellemzését. Ez néhány évvel később

elvezetett bennünket egy formin típusú aktin sejtváz szabályozó fehérje részletes

jellemzéséhez, amit már formálisan is önálló témavezetőként irányítottam.

Az MTA doktori cím elnyerése céljából írt értekezésemben két ontogenetikailag

egymáshoz kapcsolódó tudományos témában végzett vizsgálatainkat foglalom össze az elmúlt

tíz-tizenkét évben végzett kutatásaink alapján. Ez magában foglalja korábbról ismert és

újonnan azonosított polaritási gének jellemzését és egy érdekes szövetspecifikus funkciókkal

bíró aktin sejtváz szabályozó fehérje részletes biofizikai, biokémiai és sejtbiológiai

jellemzését. Az aktuálisan vizsgált biológiai problémák ugyan széles spektrumot fednek le, de

kiinduló pontjuk minden esetben a szöveti polaritás vizsgálatához köthető. További szoros

összekötő kapocs közöttük, hogy vizsgálataink minden esetben a Drosophila genetikai és

sejtbiológiai eszköztár széleskörű alkalmazására épülnek.
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 A dolgozatban bemutatott tudományos eredmények megszületése számos ember

hozzájárulásának köszönhető. Mindenekelőtt családomnak szeretnék köszönetet mondani.

Feleségem Dr. Liker Erika és leánya támogatása nélkül nem élvezhettem volna a kutatás

örömét. Hálás vagyok megértő szeretetükért és hogy biztos támaszt nyújtottak minden időben.

Köszönöm a szüleimnek az egész életen át tartó támogatást, érdeklődést és bátorítást. Ők

biztosították, hogy tanult, világlátott ember lettem, és ők neveltek a munka és az emberi

tisztesség becsületére, ami minden emberi és tudományos közösség alapja.

Tudományos indíttatásom kitűnő egyetemi tanáraimnak köszönhető. A genetika

tudományára Dr. Maróy Péter és Dr. Gausz János okított, de az ő kiváló előadásaikon kívül

nagy hatással voltak rám Dr. Udvardy Andor, Dr. Duda Ernő és Dr. Venetianer Pál speciális

kollégiumai is. Gyakorlati téren első szárnypróbálgatásaim Udvardy Bandi laborjában voltak,

aki megtanított a molekuláris biológia alapjaira, a precíz, pontos munkára és tudományos

elhivatottságával követendő emberi példát mutatott mindnyájunknak számára. Aztán mégsem

biokémikus, hanem muslica fejlődésbiológus lett belőlem, ami főként Dr. Szabad Jánosnak

köszönhető. János lebilincselő előadásai hatására döntöttem el, hogy én is ezen a területen

szeretnék dolgozni. Laboratóriumában Dr. Török István, Baksa Katalin, Máthé Endre és

Erdélyi Miklós egyengették a fejlődésemet. Egyben tagja lettem az SZBK Drozis

közösségének, ahol pezsgő szellemi és inspiráló tudományos légkör uralkodott Gyurkovics

Henrik, Gausz János, Kiss István, Sipos László, Hoffmann Gyula és Török Tibor

részvételével. Őszinte hálával tartozom mindannyijuknak, hogy befogadtak és barátságukkal

azóta is kitüntetnek.

A szakdolgozó évek után a Genfi Egyetemen kezdtem el PhD tanulmányaimat Dr.

Francois Karch laboratóriumában. Szerencsésnek érzem magam, hogy a bithorax kutatások

egyik vezető laboratóriumában és a Denis Duboule nevével fémjelzett nagyszerű

fejlődésbiológiai intézetben töltöttem az inas éveket. Francois bizalma és támogatása

elengedhetetlen volt abban, hogy nemzetközi szintű kitekintésem lett tudományterületemre.

Munkatársaim és barátaim, Stephane Barges, Rakesh Mishra, Kostas Kaloulis, Francesco

DeRubertis, Daniel Pauli, Guisy Pennetta, Takashi Kondo és Zákány József környezetében

kialakult a magas tudományos minőség iránti igényem és a részletekre is kiterjedő

tudományos szemléletem, ami azóta is meghatározza tudományos gondolkodásomat. Nem

hallgathatom el, hogy a genfi évek alatt szakvezetőm Francois Karch személyében is egy

nagyszerű barátra tettem szert, de mellette Gyurkovics Henrik is igazi mentorom volt, nélküle

talán picivel kevésbé szép emlékeket őriznék a Lac Leman partjáról.
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 Posztdoktori éveimet az EMBL-ben töltöttem Dr. Marek Mlodzik laboratóriumában.

Európa egyik vezető molekuláris biológiai intézetében, egy kiváló fejlődésbiológiai

intézetben, egy nagyszerű témavezető mellett kezdtem új téma vizsgálatába. Közvetlen

munkatársaim, Michael Boutros, Manolis Fanto, Ursula Weber, Jennifer Curtiss és Christina

Blaumueller sokat segítettek abban, hogy gyorsan beletanuljak a muslica „szemészeti”

kutatásokba. Az EMBL persze egy sokkal-sokkal nagyobb, de rendkívül összetartó és

tudomány központú család volt, és mi ex-EMBL-esek mindenhová a heidelbergi intézet

szellemiségét szeretnénk elvinni. Én haza akartam hozni belőle egy keveset, így kerültem

vissza az SZBK Genetikai Intézetébe, ahol Igazgató Urunk, Dr. Raskó István továbbá Erdélyi

Miklós és Gausz János támogatásával hamarosan önálló témavezető lettem.

Az értekezésben bemutatott munka javarészt már itthoni eredményeinket tükrözi,

amelyek eléréséért elsősorban közvetlen munkatársaimat, tanítványaimat illeti köszönet.

Érkezési sorrendben Matusek Tamás, Pataki Csilla, Gombos Rita, Gedai Anita, Molnár Imre,

Kalmár Tibor és Migh Ede segítették, ill. segítik a munkámat. Hálás vagyok nagyszerű

asszisztenseinknek, Csendesné Rehák Annának, Berente Anikónak, Bozsó Szilviának, Ördög

Edinának és Velkey Ildikónak a biztos technikai háttér megteremtéséért. Szoros szakmai

kapcsolatok, együttműködések fűznek az intézet számos csoportjához, így köszönet illeti

Raskó István, Gyurkovics Henrik, Sipos László, Erdélyi Miklós, Andó István, Ádám Géza és

Udvardy Andor csoportját. Külön öröm számomra, hogy gyümölcsöző együttműködést

alakítottunk ki a PTE Biofizika tanszékén Dr. Nyitrai Miklóssal, ami szélesítette látókörünket

és összeköt minket a nagy hagyományokkal rendelkező hazai aktin kutatásokkal. Az értekezés

Eredmények részében az egyik fejezet a pécsi biofizikusokkal közösen elvégzett munkát

foglalja össze. A határokon túl együttműködtünk Marek Mlodzik (Mount Sinai School of

Medicine, New York), Francois Karch (Genfi Egyetem), Michael Boutros (DKFZ,

Heidelberg), Andreas Prokop (University of Manchester), Maria Dominguez (Alicantei

Egyetem, Spanyolország), Andreas Jenny (Albert Einstein College of Medicine, New York)

és John Sparrow (University of York) laboratóriumával. Ezek a kapcsolatok összekötnek

bennünket a nemzetközi tudományos véráramlatokkal és jelentősen bővítik szakmai és

pályázati lehetőségeinket.
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2. IRODALMI ÁTTEKINTÉS

2.1. SZÖVETI POLARIZÁLÓDÁS

A polaritás az élőlényeket felépítő sejtek egyik legszembetűnőbb tulajdonsága.

Sejtjeink változatos polaritási mintákat mutatnak, a legjobban ismert példák közé sorolhatjuk

az epitéliális sejtek apiko-bazális polaritását és az idegsejtek axonális-dendritikus

polaritásának kialakulását. Nyilvánvaló, hogy a sejtek polarizálódása elengedhetetlenül

szükséges a megfelelő szöveti funkciók ellátásához, így pl. az apiko-bazális polaritás

kialakulása és fenntartása elengedhetetlenül szükséges a folyadék transzportjához a vese

glomerulusok hámjában vagy különböző anyagok (ionok, enzimek, hormonok)

kiválasztásához a mirigyhámokban és egyéb szövetekben, míg az idegrendszer működésének

alapja az axonális és dendritikus nyúlványok differenciált aktivitása. A sejtek szintjén

megvalósuló polaritáson kívül az is jellemző azonban a többsejtű élőlényekre, hogy a

polaritás egy magasabb szerveződési szinten, a szövetek szintjén is megjelenik. A szöveti

polarizálódás, vagy planáris sejt polarizálódás (PCP az angol planar cell polarity kifejezés

után), jellemző tulajdonsága pl. az epitéliális szöveteknek amelyek gyakran polarizációt

mutatnak az epitélium síkjában, tehát egy az apiko-bazális síkra merőleges síkban is.

A szöveti polaritás tanulmányozása rovar fejlődésbiológiai vizsgálatokkal kezdődött

több mint három évtizeddel ezelőtt [1], majd néhány évvel később David Gubb és Antonio

Garcia-Bellido a közönséges ecetmuslica (Drosophila melanogaster) kutikuláris szőreinek

polaritási mintáját érintő mutációk genetikai analízisével teremtette meg a tudományterület

alapjait és definiálta a szöveti polaritás fogalmát [2]. A Drosophila szárnyát, potrohát és

notumát (a tor hátoldalát) borító kutikuláris képletek, ill. az összetett szem polaritási mintáját

meghatározó faktorok vizsgálata évtizedekig a terület vezető modell organizmusává tették a

muslicát. A kezdeti kísérleteket hamarosan szisztematikus mutánsizolálási kísérletek

követték, majd molekuláris és funkcionális vizsgálatokkal azonosították és jellemezték a

szöveti polaritás kialakításában szerepet játszó legfontosabb géneket [3,4,5]. Időközben

magasabb rendű modell szervezeteken végzett vizsgálatok bebizonyították, hogy a gerincesek

egyedfejlődésének számos aspektusa planáris polarizálódási folyamatnak tekinthető.

Példaként említhető a belső fül érzékhámja, ahol az epitéliális szőrsejtek érzékelő

nyúlványainak polarizált elhelyezkedése biztosítja a fül maximális hangérzékenységét; és a

gerincesek korai embriogenezisére jellemző polarizált sejtmozgások, amelyek a gasztruláció

és a neuruláció elengedhetetlen lépései. Figyelemreméltó módon ezeknek a folyamatoknak a

dc_21_10

8

szabályozásában ugyanazok a gének, ugyanazok a jelátviteli utak játsszák a legfontosabb

szerepet, mint a muslicák szöveti polaritásának kialakításában [6,7,8]. Legújabban pedig az is

nyilvánvalóvá vált, hogy a PCP faktorok mutációi fontos szerepet játszanak súlyos emberi

fejlődési rendellenességek és betegségek kialakulásában [9], ezáltal a szöveti polaritás

vizsgálata nem „csupán” egy érdekes biológiai probléma megoldását célozza, hanem fontos

biomedikai jelentőséggel is bír.

2.1.1. Szöveti polarizálódás muslicában

2.1.1.1. Drosophila PCP modellrendszerek

Az adult ecetmuslicák jó néhány szövete könnyen észlelhető planáris polaritási mintát

mutat. Közülük is kiemelkedik az egyszerű szöveti felépítéssel bíró szárny, amely a

legbehatóbban tanulmányozott és legmélyebben megértett PCP modell rendszernek

tekinthető. A szárnylemezt egy dorzális és egy ventrális epitéliális sejtréteg építi fel. A pupális

(báb) állapot során a hatszögletű szárnysejtek mindegyikén kifejlődik egy aktin és

mikrotubulus sejtváz elemekben gazdag kitüremkedés ami a sejtek disztális csúcsában

iniciálódik és disztális irányba növekszik. Ennek eredményeként az adult szárnysejtek

mindegyike hordoz egy sejtnyúlványt, egy ún. trichómát ami disztális irányba mutat a szárny

teljes felületén (1. ábra). A PCP jelátviteli rendszer hibás működése esetén a trichómák a

disztális csúcsi régió helyett a sejtek közepén iniciálódnak, emiatt orientációjuk gyakran eltér

a disztálistól és az is előfordul, hogy egy sejtben több mint egy (akár 4-5) abnormális

orientációjú trichóma képződik (1. ábra) [10]. A potroh kutikulát alkotó tergit, sternit és

pleurális lemezeken szintén trichómákat figyelhetünk meg, és ezek orientációja is kitüntetett

amennyiben minden trichóma a poszterior irányba néz. A PCP faktorok hibás működése

ebben az esetben is trichóma orientációs hibákat okoz [11].

A trichómák mellett a tergit és sternit lemezek nagyobb méretű érzékszőröket is

hordoznak csakúgy, mint az adult epidermisz egyéb területei, így pl. a notum. Ezek a szőrök

tulajdonképpen egy négy sejtből álló egyszerű érzékszerv részei, amely szintén a báb állapot

során alakul ki egy ún. érzékszerv prekurzor sejt (SOP) kétszeri aszimmetrikus sejtosztódása

után. Az érzékszőrök a toron és a potrohon egységesen a poszterior irányba mutatnak (1.

ábra). A PCP jelátviteli út hibái nem befolyásolják a SOP sejtek osztódásának aszimmetrikus

jellegét, és ezáltal az utódsejtek sejtsorsát, ellenben megváltoztatják a szőrsejtek orientációját,

ami véletlenszerűvé válik az anterior-poszterior (A-P) testtengelyhez képest (1. ábra). Mára

bebizonyosodott, hogy az érzékszőrök orientációját elsődlegesen a prekurzor sejtek osztódási
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síkjának az iránya határozza meg, és a PCP rendszer ebben az esetben a mitotikus orsó és az

aszimmetrikusan felhalmozódó sejtsors determinánsok elrendeződését koordinálja az A-P

tengelyhez képest [12,13,14].


[…]


NaCl, 50mM TrisHCl, pH=8.0). A lizátumokat azután az aspecifikus kötődések

csökkentésének érdekében 100-100l IgG mentes ProteinA-Sepharose gyöngyökkel

inkubáltuk (CL4B, Pharmacia) 1 órán keresztül 4°C-on. A kimerítést követően az IgG mentes

gyöngyöket lízis pufferrel mostuk és félretettük, a továbbiakban gyöngy kontrollként, míg a

lizátum 1/10 részét Western-blot kontrollként használtuk (a gélekre a Western-blot kontrollok

és a gyöngy kontrollok 1/10 részét vittük fel). A kimerítései lépés alatt 50-50l ProteinA

Sepharose gyöngyöt a precipitációkhoz használni kívánt elsődleges ellenanyagokkal lízis

pufferben telítettünk (az -ena esetében 250l ellenanyag, míg az -chic esetében 500l

ellenanyag került felhasználásra 1ml végtérfogatban). Az ily módon elkészített

prekomplexeket rövid ideig (3x5percig) lízis pufferrel mostuk, majd az ellenanyagokkal

telített gyöngyök felét félretettük, ez a továbbiakban IgG kontrollként szolgált. A kimerített

lizátumokat a maradék (25-25l) prekomplexekkel egy éjszakán át 4°C-on inkubáltuk, majd a

felülúszó eltávolítása után a gyöngyöket 3x20 percig lízis pufferrel mostuk. A kötődött

fehérjéket Laemmli pufferben eluáltuk 56°C-on 1h-ig, majd forralással 10 percig. Rövid

centrifugálást követően a precipitátumot Pasteur pipettából készült kapillárissal óvatosan

leszívtuk, a továbbiakban ezt használtuk a Western-blot analízisek során (a gélekre a

precipitátumok 2/5 részét vittük fel).

A Rab23 analíziséhez köthető koimmunoprecipitációs kísérletek során 100 darab (28-

30 órás) bábot homogenizáltunk lízis pufferben (lásd fönt) 1 órán át 4°C-on. A nem szolubilis

anyagot centrifugálással (15000 rpm, 15 perc 4°C-on) távolítottuk el és a további kísérletekre

a tiszta felülúszót használtuk. A lizátum 1/10 részét Western-blot kontrollként használtuk. A

lizátumokat az aspecifikus kötődések csökkentésének érdekében 100l IgG mentes ProteinA-

Sepharose gyöngyökkel inkubáltuk (CL4B, Pharmacia) 1 órán keresztül 4°C-on. Az
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immunoprecipitáció során a preinkubált gyöngyökből 60l-t inkubáltunk 30l -Rab23

ellenanyaggal 2 órán keresztül 1 ml lízis bufferben. Az ily módon elkészített prekomplexeket

rövid ideig (3x5percig) lízis pufferrel mostuk, majd az ellenanyagokkal telített gyöngyök egy

részét félretettük, ez a továbbiakban IgG kontrollként szolgált. A prekomplex maradékával az

immunoprecipitációt 4°C-on egy éjszakán át folytattuk, majd a felülúszó eltávolítása után a

gyöngyöket 3x20 percig lízis pufferrel mostuk. A kötődött fehérjéket 2xLaemmli pufferben

eluáltuk és Western-blot kísérletekkel analizáltuk.
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7.2. Összefoglaló táblázat a dolgozatban bemutatott PCP génekről

Drosophila
gén

Gerinces
gén

Molekuláris adatok Érintett szövet/folyamat

muslicában gerinces állatban

Elsődleges PCP gének

frizzled (fz) Fz3 (egér)
Fz6 (egér)
Fz7 (X. laevis)

7-TM receptor, Wnt/Wg
ligandokat köt; köti a Dsh-t;
kihorgonyozza a Dsh-t és a
Dgo-t a membránhoz

minden
szövet

belső fül,
epidermis,

CE

dishevelled (dsh) Dvl2 (egér)
XDsh (X. laevis)

Citoplazmatikus fehérje DIX,
PDZ és DEP doménekkel. In
vitro köti a Pk, Fz, Stbm és Dgo
fehérjéket.

minden
szövet

belső fül,
CE

prickle (pk) pk1, pk2

(zebrahal)

Citoplazmatikus fehérje 3 LIM
és egy PET doménnel. A Stbm
rekrutálja a membránhoz. In
vitro köti a Dsh, Stbm és Dgo
fehérjéket, a Dgo-val kompetál
a Dsh kötésért.

minden
szövet

CE

strabismus (stbm) /
Van Gogh (Vang)

Vang-like 1
(Vangl1);
Vang-like 2
(Vangl2);
trilobite (tri;
zebrahal)

4-TM protein, köti a Pk, Dsh és
Dgo fehérjéket. Rekrutálja a Pk
fehérjét.

minden
szövet

belső fül,
CE,
vese,

bilaterális
szimmetria

flamingo (fmi) /
starry night (stan)

Celsr1 (egér) 7-TM kadherin, elősegíti a
homofilikus sejtadhéziót.

minden
szövet

belső fül,
CE

diego (dgo) Diversin
(ankrd6);
inversin (invs)

Citoplazmatikus fehérje
ismétlődő ankyrin doménekkel.
In vitro köti a Dsh, Stbm és Pk
fehérjéket, a Pk-lel kompetál a
Dsh kötésért.

minden
szövet

CE,
bilaterális
szimmetria

Polaritási effektorok
inturned (in) X. leavis

inturned (XInt)
Citoplazmatikus fehérje PDZ
homológia doménnel.
Szárnyban a proximális oldalon
halmozódik fel a Stbm és Pk
fehérjékkel együtt.

szárny,
notum

CE

fuzzy (fy) X. leavis fuzzy
(XFy)

4-TM fehérje, egy komplexet
alkot az In és Frtz fehérjékkel.

szárny,
notum

CE

fritz (frtz) ? Coiled-coil WD40 fehérje.
Szekvenciája konzervált
gerincesekben is.

szárny,
notum

?

multiple wing hairs
(mwh)

? GBD és FH3 doméneket
tartalmazó citoplazmatikus
fehérje. Szárnysejtekben a
proximális oldalról induló
grádiens eloszlást mutat.

szárny ?
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widerborst (wdb) ? PP2A szabályozó alegység szárny,
notum

?

nemo Nemo-like
kinase (Nlk)

Szerin/treonin kináz szem CE

Rac1 XRac1 (X.
leavis)

Kis GTPáz, a Dsh-tól alsóbb
szinten hat.

szárny,
szem

CE

RhoA RhoA Kis GTPáz, a Dsh-tól alsóbb
szinten hat.

szárny,
szem

CE

Rho kinase (rok) rho kinase 2
(rok; zebrahal)

Rho effektor, szerin/treonin
kináz

szárny,
szem

CE

misshapen (msn) ? A Dsh-tól alsóbb szinten ható
STE-20 típusú szerin/treonin
kináz.

szárny,
szem,
notum

?

Fat/Ds csoport
fat (ft) Fat4 (egér) A kadherin szupercsalád tagja,

heterofilikus interakciót mutat a
Ds-sel.

minden
szövet

belső fül,
CE,
vese

dachsous (ds) Dchs1
Dchs2

A kadherin szupercsalád tagja,
heterofilikus interakciót mutat a
Ft-tel.

minden
szövet

?

four-jointed (fj) Fjx1 (egér) II típusú TM protein, Golgi
asszociált kináz, ismert
szubsztrátjai a Ft és a Ds.

minden
szövet

vese

Atrophin (Atro) /
Grunge (Gug)

Transzkripcionális ko-
represszor.

szárny,
szem

?

CE: konvergens extenzió;
?: nincs meghatározva
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7.3. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE

act-Gal4 actin5C-Gal4

ADAM A Disintegrin And Metalloprotease

ADF Actin Depolymerizing Factor

ADP Adenozin Difoszfát

AP-1 Activator Protein 1

APF After Puparium Formation

arm-Gal4 armadillo-Gal4

ATP Adenozin Trifoszfát

bp bázispár

Bni1 Bud Neck Involved 1

Bnr1 Bni1 Related

DEP Dishevelled, EGL-10, Pleckstrin homológia domén

DIX Dishevelled, Axin homológia domén

DN Domináns Negatív

Egfr Epidermal Growth Factor Receptor

Elav Embryonic lethal abnormal vision

En Engrailed

Ena/VASP Enabled/Vasodilator-stimulated Phosphoprotein

ETS E-twenty-six transzkripciós faktorok

Eve Even-skipped

F-aktin Filamentous-actin

FasII Fasciclin-II

FH3 Formin homológia domén 3

FRT/Flp FLP Recognition Target/Flippase

FYVE Fab 1, YOTB, Vac 1, EEA1 homológia domén

G-aktin Globular-actin

Gal4 UAS elemhez kötődő transzkripciós faktor

GBD GTPase binding domain

GDP Guanozin Difoszfát

GEF Guanine nucleotide exchange factor

GFP Green Fluorescent Protein

GOF Gain of function
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GPI Glycosylphosphatidylinositol

GTP Guanozin Trifoszfát

HA Hemagglutinin

kDa kiloDalton

KIND Kinase non-catalytic C-lobe domén

LIM Lin11, Isl-1, Mec-3 homológia domén

LOF Loss of function

MRLC Myosin Regulatory Light Chain

mRNS hírvivő Ribonukleinsav

Mtl Mig-2-like

NF-M Neurofilament-M

PCP Planar Cell Polarity

PDZ PSD95, DlgA, Zo-1 homológia domén

PEE PCP effector element

PET Prickle, Espinas, Testin homológia domén

PKC Protein Kinase C

pnr pannier

psq pipsqueak

RNSi RNS interferencia

RTK Receptor tyrosine kinase

sca-Gal4 scabrous-Gal4

Scar Suppressor of cAMP receptor

sev sevenless

SH3 Src Homológia domén 3

SOP Sensory Organ Precursor

Sqh Spagetti squash

Src Sarcoma protein, RTK a Rous sarcoma vírusból

Su(H) Suppressor of Hairless

TCF/LEF T-cell factor/lymphoid enhancer factor

TIRFM Total Internal Reflection Fluorescent Microscopy

tub-Gal4 tubulin-Gal4

UAS Upstream Activating Sequence

Ubx Ultrabithorax

UTR nem transzlálódó régió
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WASP Wiscott-Aldrich Syndrome Protein

WAVE WASP family Verprolin-homologous protein

WH2 WASP homology 2 domén

Wnt Wingless-int1 homológ fehérje

Xnr-3 Xenopus nodal-related-3 gene

YFP Yellow Fluorescent Protein
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