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Vélemény Dr. Mihály József „ A szöveti polaritás és egy új aktin sejtváz szabályozó

fehérje vizsgálata Drosophila melanogasterben” című doktori értekezéséről.

Dr. Mihály József doktori disszertációja a fejlődésbiológia egy speciális

kérdéskörét érinti, a szöveti polarizáció kialakulását és szabályozását meghatározó

gének azonosításával és funkcionális jellemzésével foglalkozik. A munka a Drosophila

melanogaster több mint 100 éves kiváló genetikai és fejlődésbiológiai hátterét használja

fel, és a vizsgált kérdéseket a molekuláris és sejtbiológia legmodernebb módszereivel

közelíti meg. Kísérletes megközelítése „klasszikusnak” tekinthető abban az értelemben,

hogy szemben napjaink divatos kutatási irányzataival eredményeit nem komputer-

vezérelt robotokkal nyert több tíz-, vagy százezres mérésekből származtatja, hanem a

Drosophila egyetlen szőrszálának megfigyelésével, és a kreatív emberi ész

absztrakciójával képes mélyreható következtetéseket levonni a jelenség biológiai

hátterét meghatározó molekuláris- és sejtbiológiai történésekről. Személy szerint én ezt

a kutatási filozófiát értékelem nagyra.

A disszertáció bevezető része kiváló összefoglalást ad a jelölt munkájának

tudományos hátterét jelentő irodalmi adatokból. Az összefoglalás nemcsak világos,

informatív és érthető, hanem tartalmazza Mihály József egyéni értékelését, véleményét

is az adott kérdésről (lásd 19. oldal), ami az irodalmi bevezetés színvonalát és értékét

feltétlenül emeli.
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 Saját kísérletes munkáiban egy évtized kutatási eredményeit foglalja össze.

Vizsgálataik első csoportjában a Frizzled receptorok jelátviteli specificitását vizsgálták,

azt a kérdést analizálták, hogy egy receptor fehérje hogyan képes különböző

szövetekben, a fejlődés különböző szakaszaiban teljesen különböző sejtválaszokat

generálni. Az egymással nagyfokú homológiát mutató Frizzled 1 és Frizzled 2

receptorok molekuláris analízisével bizonyították, hogy a planáris sejtpolaritásban

betöltött eltérő szerepük intracelluláris doménjük különböző szerkezetének

következménye, amely eltérő affinitást eredményez a receptoroknak a jelátviteli út

soron következő kapcsolódó effektoraihoz. Vizsgálataik ezen csoportjában

megállapították továbbá, hogy a Frizzled receptorok több transzkripciós faktor (Fos,

Yan és Pnt) valamint az EGFR jelátviteli rendszerrel kölcsön hatva szabályozzák az

R3/R4 fotoreceptor sejtpár sorsát, ami meghatározó lépés a Drosophilák összetett

szemében lejátszódó szöveti polarizálódás folyamatában.

A disszertáció kiemelkedően fontos részének tartom azt a nagyléptékű

mutagenezis kísérlet sorozatot, melynek segítségével azonosítani sikerült számos új, a

planaris sejtpolaritást szabályozó gént. A munka értékét az előállított mutáns

gyűjtemény, szépségét az a szellemes, a jelölt munkacsoportja által kidolgozott

genetikai mozaikosságon alapuló módszer adja, amely egy adott mutációra

heterozygota mutáns egyedben homozygota fenotípus vizsgálatát tette lehetővé.

A mutagenezis kísérletek során azonosított planaris sejtpolaritási gének közül

részletesen analizálták a Rab23 kis molekulasúly GTPase fehérjének szerepét az adult

epidermiszt borító trichomák szöveti síkban történő polarizálódásában. Bizonyították,

hogy a Rab23 az elsődleges sejtpolaritási gének egyikével, a Pk fehérjével asszociál,

feltételezésük szerint a Pk fehérje vezikuláris transzportjának biztosítása révén.
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 A disszertáció utolsó nagy témája részletesen tárgyalja a Drosophila DAAM

fehérjének a planaris sejtpolaritás kialakításában és fenntartásában betöltött szerepét.

Koncepcionálisan ez a munka Dr. Mihály József egy újabb kutatói kvalitását mutatja

be. Nem az előbb ismertetett mutáns-szelektálási módszer segítségével azonosítot PCP

gén vizsgálatát végezte el, hanem elméleti megfontolásokból kiindulva vizsgálták ezt a

gént, és eredményeik bizonyították, hogy koncepciójuk, elgondolásuk helyes volt.

Munkájuk során biokémiai és biofizikai módszerekkel részletesen jellemezték a

Drosophila DAAM fehérje tulajdonságait, az aktin polimerizációjában betöltött

szerepét. Miután bizonyították, hogy a Drosophila DAAM gén magas szinten

expresszálódik a fejlődő embrionális légcsőrendszerben, analizálták a gén szerepét

abban a planáris sejtpolaritási folyamatban, amely a légcsőrendszer fejlődését kíséri.

Kimutatták, hogy a DAAM fehérje szoros kolokalizációt mutat az apikális

aktinkötegekkel, és DAAM mutánsokban az apikális aktinkötegek száma, lefutása és

szerkezete abnormálissá válik. Ebből azt a fontos, és teljesen újszerű következtetést

vonták le, hogy a DAAM fehérjének az aktin polimerizáció irányításában betöltött

szerepe kritikus a planáris sejtpolarizáció szabályozásában.

A DAAM gén mutációinak analízisével bizonyították, hogy a fehérje

meghatározó szerepet játszik az embrionális központi idegrendszeri axonok

növekedésében. Elsőként vetették fel azt a fontos gondolatot, hogy az aktin

összeszerelő faktorként működő DAAM fehérje számos más fehérje faktorral

kooperációban egy fontos molekuláris effektor funkciót tölt be.

Összefoglalóan a jelölt tudományos munkásságának legnagyobb értékét abban

a technikailag és koncepcionálisan komplex megközelítési módban látom, amellyel a

molekuláris sejtbiológia egy izgalmas, és nehezen megközelíthető kérdését, a planáris

sejtpolaritás mechanizmusát tanulmányozta. Vizsgálatai során messze túllépett a
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klasszikus genetika vizsgáló módszerei nyújtotta lehetőségektől, a biokémia, biofizika

és sejtbiológia legmodernebb módszereit alkalmazta. A disszertációt világos, érthető

stílusban prezentálta, ábrái informatívak és igényesek, különösen értékesnek tartom a

gazdag irodalmi hivatkozási listát, amely a disszertációt a témakör értékes összefoglaló

munkájává teszi.

A disszertáció olvasása során az alábbi kérdések merültek fel bennem:

1. A Frizzled 1 és 2 receptorok egymástól eltérő biológiai hatásának vizsgálatakor

ellenőriztétek-e a transzgének expressziójának mértékét, vizsgáltatok-e több

különböző genomiális helyre integrálódott transzgén biológiai hatását, van-e

adatotok a transzgének által kódolt Fz1 és Fz2 fehérjék féléletidejére? A

transzgének különböző szintű expressziója, vagy az általuk kódolt fehérjék

különböző stabilitása magyarázhatja, hogy LOF mutánsokban a két receptor a

kanonikus Wnt/-katenin jelátviteli útban egymást helyettesíteni tudják, de a

transzgénikus állatokban biológiai hatásuk lényegesen eltérő. LOF mutáció

esetében már egy kis mennyiségű fehérje is képes a mutációt menekíteni. A

Xenopus rendszerben nyert eredmények nem összevethetők teljesen a

Drosophila transzgénikus állatokban észleltekkel. Xenopus oocyták esetében

kész mRNS-t injektáltok (feltehetően mindkét mRNS-ből azonos

mennyiségeket), ott tehát expressziós különbség nem jöhet szóba. Még ebben a

rendszerben is jelentős különbség van a transzlálódott receptor fehérjék

mennyiségében (lásd az -Myc immunoblot eredményét a 18. ábrán).

2. A dTAK funkcióvesztéses fenotípusának vizsgálatánál azt találtátok, hogy a

dTAK domináns negatív formáinak embrionális kifejeződése nem befolyásolta

az embrionális fejlődést. Kettős szálú csendesítő RNS korai embriókban

történő injektálása után az embriók 20%-ban kutikula záródási hibákat
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találtatok. Ez a két adat ellentmondani látszik egymásnak, és ebben a domináns

negatív mutáns hatása látszik biológiailag relevánsabbnak. Nem képzelhető el,

hogy az RNSi kísérletekben a 20%-os záródási hiba artefaktum, az injektálás

mechanikus károsító hatásának következménye?

3. Hogyan ellenőrizted, hogy a dTAK, p35 kettős transzgénikus állatban a dTAK

expressziója legalább olyan magas, mint a dTAK egyszeres transzgénikus

állatban? Alacsonyabb dTAK expresszió a kettős transzgénikus állatokban

zavarhatja a p35 hatásának értelmezését. Nem világos számomra, hogyan

értelmezhető, hogy a magas szintű dTAK túltermelés sejthalált okozó káros

hatását 18 °C-on ki lehetett védeni? Alacsonyabb hőmérsékleten nyilván

alacsonyabb a transzgén expressziós szintje, de alacsonyabb az összes

transzkriptum expressziója is.

4. Abból a tényből, hogy a Rab23 fehérje asszociál a Pk fehérjével nem

következik egyértelműen, hogy a Rab23 PCP funkciója a Pk fehérje vezikuláris

szállításán keresztül realizálódik. A 15. oldalon leírtak szerint a Pk fehérje

citoplazmatikus, és a transzmembrán lokalizációjú elsődleges PCP fehérjék

segítik elő a Pk fehérje membrán lokalizációját. Ha a Pk fehérje

citoplazmatikus, akkor nem szállítódik a vezikuláris transzport úton. A Rab23

T69A mutációja kétségtelenül elrontja a fehérje GTPase aktivitását, de az egész

fehérje konformációját is megváltoztathatja úgy, hogy elrontja a Pk fehérjével

kialakított fehéjre-fehérje kölcsönhatását. Kérdésem, hogy vizsgáltátok-e, hogy

a Rab23 GTPase aktiváló fehérjéjének, vagy nukleotida kicserélő fehérjéjének

mutációi előidéznek-e PCP fenotípust?

Kérdéseim természetesen nem kérdőjelezik meg a disszertáció téziseinek helyességét, a

disszertáció magas tudományos értékét és a prezentált eredmények újszerűségét. A

6

jelölt publikációinak magas színvonala, a közlemények impakt faktora és idézettsége

messze meghaladja az MTA Doktori Szabályzatában megjelölt követelményeket, ezért

a doktori disszertációt nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Dr. Udvardy Andor

az MTA doktora